³⁵ *„... sanguis Christi in sacramento directe repraesentat passionem, per quam est effusus...“ Id.: p. 361, n. 675.*

³⁶ *„... sanguis seorsum consecratus specialiter repraesentat passionem Christi, per quam eius sanguis separatus est a corpore.“ Id.: p. 362, n. 681.*

³⁷ *„Unde dicit ‚Et accipiens calicem‘ etc.; per quod signatum est, quod non fuit institutum quod agatur sub una specie, sed sub duabus. Et quae est ratio huius?“ In Matth., cap. XXVI, lect. 4: ed. Marietti, p. 338, n. 2191.*

*passione del Signore. E non poté significare in modo migliore che così, in modo cioè che il sangue sia significato come effuso e separato dal corpo.*³⁸

Riassumendo questo passo del commento matteiano possiamo dire che è molto conveniente che l'Eucaristia sia stata istituita sotto le due specie anche per quanto riguarda la „*res et sacramentum*“, cioè il corpo e il sangue di Cristo contenuti, perché essi sono significati come separati, e così sono un'ottima memoria della passione del Signore.

Pur essendo i due menzionati passi dei commenti biblici di San Tommaso i testimoni principali della sua affermazione che l'immolazione sacramentale di Cristo sta nel fatto della duplice consacrazione, essi non sono tuttavia gli unici testi contenenti questa idea. Possiamo trovare nelle opere del Dottore Angelico altri testi significativi su questo argomento; ne citiamo alcuni:

*„La causa infatti per cui il sangue viene consacrato separatamente dal corpo mentre adesso non è separato, può essere presa... da ciò che si rappresenta per mezzo del sacramento, poiché nella passione il sangue di Cristo fu separato dal corpo.*³⁹

*„... la materia del sacramento deve convenire sia alla significazione del sacramento, sia al suo uso; e per tutte e due le cose si esige una duplice materia in questo sacramento. L'uso infatti di questo sacramento è la manducazione, che per la sua integrità esige sia il cibo, che la bevanda; e perciò la materia di questo sacramento deve essere duplice: una che è assunta come cibo e altra come bevanda. La significazione infatti del sacramento è duplice. L'una è secondo ciò che rappresenta il passato; e così in questo sacramento è significata la passione di Cristo, nella quale il suo sangue fu separato dal corpo. E così si deve offrire in questo sacramento separatamente il segno del corpo e il segno del sangue, esistendo la duplice materia.*⁴⁰

³⁸ „Una ratio est, quia tria sunt in hoc sacramento: unum quod est sacramentum tantum, aliud quod est res tantum, aliud quod est sacramentum et res. Sacramentum tantum sunt species panis et vini, res tantum est effectus spiritualis, res et sacramentum est corpus contentum. Si ergo consideremus sacramentum tantum, sic bene competit ut corpus signetur sub specie panis, sanguis sub specie vini, quia signatur ut indicans refectioem spiritualem; sed refectio est proprie in cibo et potu... Item si sumatur ut res et sacramentum, ad hoc competit quod illud sacramentum est rememorativum Dominicae passionis. Et non potuit melius significare quam sic, ut significetur sanguis ut effusus et separatus a corpore.“ **Ib.**